
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin  
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Ms. José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 06 

Lotação 06 

Nomeação 07 

Outros 08 

Retificação 10 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011. A 

Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; CONSIDERANDO Edital de Matrícula de 04 de fevereiro de 
2011 – UNIR Chamada Processo Seletivo/2011, RESOLVE: 

01) Designar os servidores Docentes Ms. Sônia Mara Nita, Ms. Karla Roberto Sartin e Ms. 
Bruno Milenkovich Caixeiro para comporem Comissão de Recepção de matrículas, no Campus de 
Cacoal, nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2011, nos horários de 8h30min às 11h30min e de 13h30min 
às 17h30min. 

02) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 004, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011. A 

Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; RESOLVE: 

01) Designar o servidor Técnico Ivan C. Cesar Dias Tavares para coordenar as atividades 
relativas ao Amistoso de Futebol Society a ser realizado dia 19 de fevereiro de 2011, nas dependências 
do Campus de Cacoal; 

02) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011. A 

Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; RESOLVE: 

01) Designar o docente Ms. Bruno Milenkovich Caixeiro para representar a Direção do 
Campus no evento de inauguração da Estação Digital, a realizar-se na “Casa da Sopa”, à Rua Geraldo 
Cardoso Campos, 4280, Bairro Josino Brito, dia 18 de fevereiro de 2011, às 16 horas; 

02) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 006, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011. A 

Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; CONSIDERANDO Edital de Matrícula de 16 de fevereiro de 
2011 – UNIR Chamada Processo Seletivo/2011 - Recomendação nº 07/2001, do Ministério Público. 
RESOLVE: 

01) Designar os servidores Docentes Ms. Simone Marçal Quintino, Presidente; Ms. Maria 
Priscila Soares Berro, Membro; Esp. Karla Roberto Sartin, Membro; e Ms. Ailton Marcolino, 
suplente, para comporem Comissão de Recepção de matrículas, no Campus de Cacoal, nos dias 21 e 
22 de fevereiro de 2011, nos horários de 8h30min às 11h30min e de 13h30min às 17h30min; 

02) As matrículas serão exclusivamente para os candidatos aos cursos de Cacoal constantes na 
lista anexa ao edital; 

03) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 007, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011. de A 

Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; RESOLVE: 
  01) Designar o servidor Sebastião José de Souza para responder pela Secretaria de Registro e 
Controle Acadêmico do Campus de Cacoal no período de 21 a 25 de fevereiro de 2011; 

02) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011. A 

Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 
01) Designar o Professor Ms. Rogério Simão para representar a Direção do Campus na 

abertura do “I Seminário Cultural de Cacoal”, a realizar-se no Teatro Municipal, dia 22 de fevereiro de 
2011, às 20 horas; 

02) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 009, DE 01 MARÇO DE 2011. A Diretora do 

Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas; RESOLVE: 

01) Designar os Docentes Esp. Cleberson Eller Loose, Esp. Ellen Cristina de Matos e Ms. 
Rogério Simão para, sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de eleição para Chefe do 
Departamento de Ciências Contábeis; 

02) Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo de 30 dias; 
03) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
Através da Portaria nº 003/PROPESq de 03 de março de 2011. A Pró-Reitora de Pós-

Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 
que lhe conferidas mediante o Artigo 7º Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da 
UNIR, e Portaria n.º 119/GR de 07 de Fevereiro de 2011. RESOLVE:  

Designar os professores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração de 
Propostas para Apoio a Projetos de Implantação de Infraestrutura de Pesquisa de acordo com a 
Chamada Pública MCT/FINEP/CT-INFRA – PROINFRA – 02/2010, sob a presidência do primeiro.  

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon  
Prof. Dr. Osmar Siena  
Prof. Dr. Josué da Costa Silva  
Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos  
Prof.ª Dr.ª Heloisa Helena Siqueira Correia  
Prof.ª Dr.ª Maria Luisa Lopes de Oliveira Santos  

 
Através da PORTARIA 192/GR de 18 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n. 12/2011/DTI, de 17 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Designar o servidor THIAGO DE LIMA MARTAROLE, matrícula SIAPE n. 1790875, 
como Coordenador de Redes e Serviços, sem Função Gratificada, a partir de 17 de fevereiro de 2011.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Através da PORTARIA 316/GR de 03 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n° 87/DC/RM, de 22 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Designar o professor ADJALMA CAMPOS DE FRANÇA NETO, matrícula SIAPE n. 
1583220, para responder pela Direção do Campus de Rolim de Moura, nos dias 28/02/2011, 01 e 
02/03/2011, por motivo de viagem a serviço da Diretora e da Vice-Diretora, ao campus José Ribeiro 
Filho, no município de Porto Velho.   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

DISPENSA 
 
Através da PORTARIA 184/GR de 18 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
 

conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

Dispensar o servidor CHARLES DAM SOUZA SILVA, matrícula SIAPE n. 1571991, da 
função de Coordenador de Compras, Cadastro, Contratos e Convênios, Função Gratificada – FG-1, a 
partir de 21 de fevereiro de 2011.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 314/GR de 03 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Despacho/DRH, de 25 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Dispensar o servidor WELLINGHTON DIAS PIRIQUITO, matrícula SIAPE n. 1580382, 
da função de Coordenador Substituto da Coordenação de Registros e Documentos – CRD, FG-1, a 
partir de 14 de fevereiro de 2011.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 317/GR de 03 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, considerando o que 
consta no Memorando n° 003/2011/DME-JP/UNIR, de 17 de fevereiro de 2011, RESOLVE:  

I – Exonerar, a professora ANA FANNY BENZI DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 
1192650, da função de Vice-Chefe do Departamento de Matemática e Estatística, a partir de 
14/02/2011.   

II – Nomear o professor ARIVELTOM COSME AS SILVA, matrícula SIAPE n° 6702258, 
para responder pela função de Vice-Chefe Pró-Tempore do Departamento de Matemática e Estatística, 
a partir de 15/02/2011.   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

LOTAÇÃO 
 

 Através da Portaria nº 077/PRAGEP/UNIR de 01 de Março de 2011. O PRÓ-REITOR 
SUBSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005 e considerando o que consta na solicitação da PROPESQ data de 01/03/2011: 
RESOLVE: 
 Lotar a servidora MAÊNIA ARAÚJO MENDES VAZ DE SOUTO, SIAPE 1772089, 
ocupante do cargo efetivo de ADMINISTRADOR - NS, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal da UNIR, na PROPESQ - Pró-Reitoria de Pós Graduação e Pesquisa, localizada no Campus 
Universitário José Ribeiro Filho em Porto Velho.  
 Revogam-se as disposições em contrário 
 Publique-se e cumpra-se 
 

Através da Portaria nº 078/PRAGEP/UNIR 01 de Março de 2011. O PRÓ-REITOR 
SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005; RESOLVE: 

Lotar a servidora MARIA JUDITE LOPES CAETANO COSTA, SIAPE 0051240, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração - NI, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal da UNIR, no Departamento Acadêmico de Ciência da Educação, a partir de 14/03/2011, 
localizado no Campus Universitário José Ribeiro Filho em Porto Velho.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria n. 01/2011 de 28 de fevereiro de 2011. A Presidente da ADUNIR, no 

uso das atribuições que lhes confere o regimento geral, e conforme deliberação da assembléia geral 
ordinária do dia 21 de Fevereiro de 2011 resolve-se:  

 Nomear os professores relacionados abaixo para fazer parte da comissão eleitoral das eleições 
da ADUNIR, biênio 2011/2013.   

Maurílio Galvão da Silva (Presidente)  
Vasco Pinto da Silva Filho (Membro)  
Maria Cristina Victorino de França (Membro)  
Cláudio Luiz Santini do Amaral (Suplente)  
Marçal Rança França (Suplente)  
 
Através da PORTARIA 312/GR de 03 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta nos Memorandos n° 11/CSG/Campus de Ariquemes e n° 042/DCAR, de 24 de fevereiro de 
2011, RESOLVE: 

Nomear o servidor CELIO TIBURCIO COSTA, matrícula SIAPE n. 1757502, para exercer 
o encargo de substituto eventual do Coordenador de Serviços Gerais, Campus de Ariquemes, Função 
Gratificada – FG-4, na ausência e impedimentos legais do titular, a partir de 24/02/2011.   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 318/GR de 03 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n° 001/DEE/DEC/INF/NCT, de 28 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o professor CARLOS ALBERTO TENÓRIO DE CARVALHO JUNIOR, 
como Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Tecnologia, sem função gratificada, a contar de 28 de 
fevereiro de 2011, até a conclusão do processo eleitoral.   

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.       
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 321/GR de 04 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, considerando o que 
consta nos Memorandos n° 001, de 25/02/2011 e 002/NCENT, de 03/03/2011, RESOLVE: 

I – Exonerar, a servidora CAROLINE ALMEIDA DE ANDRADE, cargo Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n. 1764061, da Secretaria da Diretoria do Núcleo de 
Ciências Exatas, Natureza e da Terra – NCENT, Função Gratificada - FG-5, a partir de 28/02/2011.  

II – Nomear a servidora MARIA CARMOSINA DOS SANTOS, cargo Auxiliar 
Administrativo, matrícula SIAPE n. 0396581, para responder pela Secretaria da Diretoria do Núcleo 
de Ciências Exatas, Natureza e da Terra – NCENT, Função Gratificada - FG-5, a partir de 01/03/2011.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 322/GR de 04 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 

Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando nº 10/PARFOR, de 18 de fevereiro de 2011; RESOLVE: 

NOMEAR a professora doutora Maria da Graça Bernardes e Silva, siape nº 1548014, 
coordenadora adjunta da Coordenação Geral do PARFOR – CGPARFOR, a partir de 03 de março de 
2011. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 323/GR de 04 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando nº 10/PARFOR, de 18 de fevereiro de 2011; RESOLVE: 

NOMEAR o professor mestre Marcello Batista Ribeiro, siape n 1261158, coordenador da 2ª 
Licenciatura em Informática do Campus de Ariquemes, a partir de 20 de fevereiro de 2011. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

OUTROS 
 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011. A 

Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; RESOLVE: 

01) Constituir Comissão de Formatura da XIII Turma de Direito da UNIR Cacoal. 
02) Colação de Grau se dará aos 17 de março de 2011; 
03) A Comissão será integrada pelos seguintes servidores: Profª Ms. Thais Bernardes 

Maganhini, Presidente; Profª Ms Elimei Paleari do Amaral Camargo, Membro; Ilsa Oliveira 
Pereira, Membro; e Profª Ms. Simone Maria Gonçalves de Oliveira, Suplente; 

04) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011. A 

Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas; CONSIDERANDO Editais de nº 03 e 04/PROCEA/2011 e o 
Memo Circ. Nº 02/PROCEA-CAE. RESOLVE: 

01) Constituir Comissão de Seleção do Programa Permanência, no âmbito do Campus da 
UNIR em Cacoal, no período de 14 de fevereiro a 24 de março de 2011; 

02) A Comissão será integrada pelos seguintes Docentes: Esp. Andréia Duarte Aleixo, 
Presidente; Ms Elimei Paleari do Amaral Camargo, Membro; Ms. Santina Rodrigues Santana, 
membro; Ms. Simone Marçal Quintino, Membro; e Esp. Karla Roberto Sartin, Membro; 

03) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 010, DE 03 MARÇO DE 2011. A Diretora do 
Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas; RESOLVE: 

01) Constituir Comissão de Consulta para escolha de dois representantes docentes a 
integrarem o Conselho de Campus; 

02) A Comissão terá a seguinte composição: Prof. Esp. Juander Antonio de Oliveira Souza 
– Presidente; Prof. Ms. Bruno Milenkovich Caixeiro – Membro; Prof. Esp. Edimar Silva Pereira – 
Membro; e Profª Ms. Simone Maria Gonçalves de Oliveira – Suplente; 

03) Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo de 30 dias; 
04) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 011, DE 03 DE MARÇO DE 2011. A Diretora do 
Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas; RESOLVE: 

01) Constituir Comissão de Formatura da XVI Turma de Ciências Contábeis da UNIR Cacoal. 
 
 
02) A Colação de Grau se dará aos 08 de abril de 2011; 
03) A Comissão será integrada pelos seguintes servidores: Profª Esp. Ellen Cristina de Matos 

– Presidente; Profª Drª Maria Bernadete Junkes – Membro; Prof. Ms. Rogério Simão – Membro; e 
Leozenil Tidori Miamoto – Membro; 

04) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Através da Portaria nº 006/NUSAU de 03 de março de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2011. RESOLVE: 
 Constituir Comissão para Atualização do Manual de Normas Técnicas para Trabalhos 
Acadêmicos, com os seguintes membros: Leonardo de Azevedo Calderon, José Juliano Cedaro e 
Ramón Núnez Cardenas, sob a presidência do primeiro. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 

 
 Através da Portaria nº 079/PRAGEP/UNIR de 03 de Março de 2011. O PRÓ-REITOR 
SUBSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.000263/2011-68; 
RESOLVE: 
 Conceder ao Docente CELIO JOSÉ BORGES, Siape 6396707, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, de acordo com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Lei nº 
11.784/2008, Retribuição por Titulação pela obtenção do título de Doutor em Educação Escolar, com 
o efeito financeiro a partir da data da publicação. 
 Revogam-se as disposições em contrário 
 Publique-se e cumpra-se 

 
Através da PORTARIA 203/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no memorando n. 10/2011/DTI, de 16 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Art. 1° Remanejar a Função Gratificada, FG-4, da Coordenação de Desenvolvimento de 
Sistemas para a Coordenação de Suporte, pertencentes à estrutura organizacional da Pró-Reitoria de 
Administração e Gestão de Pessoal – PRAGEP, Art. 1°, da Resolução n. 094/CONSAD, de 04 de 
novembro de 2010.  

Art.2° Designar o servidor IZAN FABRICIO NEVES CALDERARO, Analista de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n. 1661439, como Coordenador de Suporte, Função 
Gratificada – FG-1, provisoriamente Função Gratificada – FG-4, a partir de 16/02/2011.    

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 Através da PORTARIA 307/GR de Velho, 01 de março de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta dos autos do Processo Administrativo n° 23118.000342/2011-79, 
RESOLVE: 

I – Instaurar, com fulcro no art. 143, da Lei n. 8.112/90, Processo Administrativo Disciplinar, 
nos termos do Ofício n. 316/11 – PRDC/MPF/PR-RO, de 07 de fevereiro de 2011, que encaminha 
cópia do Ofício NUCRIM/PRR1/2011.    

II – Tratar os procedimentos que incidem sobre este processo de modo prioritário e reservado.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

III – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos docentes, 
Profª. Drª. JOSÉLIA GOMES NEVES, SIAPE 1461839, Profª. Ms. ISABELA ESTEVES CURY 
COUTINHO, SIAPE 1475471, e Profª. Drª. MELISSA ANDRÉA VIEIRA DE MEDEIROS, 
SIAPE 1212021, para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente.  

 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 309/GR de 02 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando os 
autos contidos no Processo nº 23118.000474/2011-09, RESOLVE: 

Incluir na Portaria nº. 301/GR, de 28.02.2011, publicada no DOU nº. 43, Seção 2, pág. 15, em 
02.03.2011, que trata da declaração de vacância por posse em outro cargo inacumulável ao cargo de 
Assistente em Administração, ocupado pelo servidor Bruno Vieira de Sousa, SIAPE 1461422, os 
seguintes termos:  
“... código de vaga: 15059”  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 Através da PORTARIA 315/GR de 03 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Processo n° 23118.002679/2010-30, RESOLVE: 

Art. 1° - Determinar que a Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia 
– CELO, adote os procedimentos para revogação da Concorrência Pública n° 002/2010;  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 Através da PORTARIA 320/GR de 04 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta dos autos do Processo Administrativo n° 23118.000552/2010-86,  
RESOLVE: 
 I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor do docente FLÁVIO DE SÃO 
PEDRO FILHO, matrícula no SIAPE n. 1467242, com fulcro no art. 143, da Lei 8.112/90, para apurar 
os fatos irregulares narrados nos autos do processo n° 23118.000552/2010-86.  
 II – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores, 
Prof. Ms. ADILSON SIQUEIRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n. 6396763, Prof. Ms. 
EDILSON LOBO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n. 396649, e ALEXANDRE HENRIQUE 
PEREIRA ROCHA, matrícula SIAPE n. 0396483, para, sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item precedente.  
  III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.  
 IV – O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 
fatos e o exercício pleno da defesa.  
 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 308/GR de 02 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

Retificar parcialmente a Portaria nº. 097/GR, de 28 de janeiro de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº. 12, de 23/02/2011, conforme segue:  

 
 
 
 
Onde se lê: Nomear o servidor IZAN FABRÍCIO NEVES CALDERARO, Matrícula SIAPE 

n° 1661439, para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação, Cargo de Direção – CD-4, na 
ausência e impedimentos legais do titular.  

Leia-se: Nomear o servidor IZAN FABRÍCIO NEVES CALDERARO, Matrícula SIAPE n° 
1661439, para exercer o encargo de substituto eventual do Diretor de Tecnologia da Informação, 
Cargo de Direção – CD-4, na ausência e impedimentos legais do titular, a partir de 24/01/2011.   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 310/GR de 02 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 220/GR, de 22 de fevereiro de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União n° 42, Seção 2, p.14, de 01 de março de 2011, conforme segue:  

Onde se lê: “Art. 1° Nomear o servidor CHARLES DAM SOUZA SILVA, SIAPE n° 
1571991, Diretor de Compras, Convênio e Licitações ...”  

Leia-se: “Art. 1° Nomear o servidor CHARLES DAM SOUZA SILVA, SIAPE n° 1571991, 
Diretor de Compras, Contratos e Licitações ...”  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 311/GR de 02 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 305/GR, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no 
Boletim de Serviço n° 13, de 01 de março de 2011, conforme segue:  

Onde se lê:  ... a partir de 24 de setembro de 2010.  
Leia-se:  ... a partir de 01 de março de 2011.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 313/GR de 03 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta nos Memorandos n° 005/DECED/Campus de Ariquemes, de 18/02/2011 e n° 037/DCAR, de 
22/02/2011, RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 1096/GR, de 24 de dezembro de 2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº. 74, de 30/12/10, conforme segue:  

Onde se lê: ... “Designar a professora Márcia Ângela de Patrícia Marroco, (...), no período de 
22/01/2011 a 13/02/2011, (...).”   

Leia-se: ... “Designar a professora Márcia Ângela de Patrícia Marroco, (...), no período de 
22/02/2011 a 11/03/2011, (...).”  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através PORTARIA 319/GR de 04 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, considerando o que 
consta no Processo n° 23118.000309/2011-49, RESOLVE:  

Art. 1° - Retificar a Portaria n° 143/GR, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no Boletim de 
Serviço n° 10, de 14 de fevereiro de 2011, nos seguintes termos:   

Onde se lê: ..., no período de 01/03/2011 a 28/02/2014.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 de 04/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

Leia-se: ..., no período de 03/03/2011 a 28/02/2014.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 


